Mas é possível que alguém diga que por vezes acontece totalmente ao invés, pois temos conhecimento de muitos homens que, embora tenham sido culpados de muitos crimes, não só deixaram aos filhos um amplo património, mas também durante a vida foram condecorados com inúmeras mostras do apreço popular. – É certo, mas o seu espírito foi atribulado por muitas preocupações e mui mofinamente assoberbado por enfados sem conta e a sua descendência foi totalmente aniquilada. É que não pode durar por muito tempo uma linhagem odiosa ao que é santo. De facto, o juízo divino condena com as merecidas penas a raça criminosa, até suprimir totalmente a sua lembrança. Por consequência, foi mui acertadamente que se escreveu que *o ímpio faz obra que não susbsiste*, e que para aquele, que semeia a justiça, está reservada uma sólida recompensa para o seu trabalho.

O ímpio procura dignidade, e incorre em desdouro; procura contentamento, e atrai para si dores; procura riquezas, e é oprimido pela mais completa penúria; procura vida, e é empurrado para a morte. Com efeito, conforme verte o tradutor: “a clemência abre o caminho para a vida”. Ora, a clemência deve ser posta em ligação com a justiça. Portanto, como diz o texto hebraico: “A obra reta da justiça encaminha para a vida, da mesma maneira que a improbidade para a morte.” Portanto, não devem tolerar-se certos homens vesânicos que, mergulhados no mais completo desvario, se arrogam o mérito da penetração intelectual e da sagacidade, e, ao tempo em que encerram no peito a perdição, com sobeja

Cum autem Deus sit beatissimus, maxime miser est ille qui est a Deo remotissimus. [758] At a Deo longissime dissidet ille cuius cor est ueneno prauitatis infectum. Deus enim mentem deprauatam odio persequitur et simpliciter ambulantes amplexatur.

[21.] *Manus in manu non erit innocens malus; semen autem iustorum saluabitur.* [22.] *Circulus aureus in naribus suis, mulier pulchra et fatua.* [23.] *Desiderium iustorum omne bonum est; praestolatio impiorum furor.* [24.] *Alii diuidunt propria, et ditiores fiunt; alii rapiunt non sua, et semper in egestate sunt.* [25.] *Anima quae benedicit, impinguabitur; et qui inebriat ipse quoque inebriabitur.*

Impii manus manumprehendit, cum foedus fit et fides mutua datur, fore ut alter alterum falso testimonio iuuet, ut sic is qui scelere se alligauit, iudicium sententia liberetur, frustra tamen id fiet. Est enim numen in caelis quod omnia uidet et nullum maleficium inultum esse patitur. Sic igitur eueniet necessario ut, qui scelere se constrinxit, merito supplicio crucietur, at iustorum natio erit omni crimine soluta. Illorum enim caussam tuetur Dominus, qui iustorum patronus atque parens est. Quam periculosa deinde sit mulieris amentis species atque pulchritudo declarat aptissima similitudine. Quid esse potuisset minus aptum quam aureum monile ex rictu suis appensum? Primum enim, ridiculum nimis esset aurum optime factum in rostri porcini deformitate alligari. Deinde, satis indignum, pretiosum monile in caeno atque luto prouolui. Postremo, quid conueniebat ornari eleganti cultu animal ab omni cultu remotissimum et sordibus semper immersum, cuius uoluptas tota est in uolutationibus lutulentissimis constituta?